

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 8 月 6 日

上場会社名 日清食品株式会社

上場取引所 東大名

コード番号 2897

本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.nissinfoods.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 安藤 宏基

問合せ先責任者 役職名 執行役員財務部長 氏名 柳田 隆久

TEL (06)6305 - 7711

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結 (新規) 1 社

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16 年 3 月期 第 1 四半期	76,722	5,145	6,970	4,009
15 年 3 月期 第 1 四半期				
(参考) 15 年 3 月期	315,279	26,400	28,676	14,422

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期 第 1 四半期	32.48	
15 年 3 月期 第 1 四半期		
(参考) 15 年 3 月期	115.65	

(注) 当該四半期が対外公表初年度のため前年同四半期の数値及び増減率の記載を省略しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における即席めん市場は、デフレ経済が続く中、依然激しい販売競争が続いていますが、顧客重視のさまざまな販売施策の展開により、商品の価格低下傾向は一応の落ち着きがみられました。また、食品に対する安全性が消費者より強く求められ、信頼のおける「カップヌードル」をはじめとするロングセラーブランドが好調に推移しました。

このような状況の中、当社は「具に驚きのあるカップめん」をコンセプトに昨年秋新発売した「日清具多 GooTa」の新メニューを毎月投入し、消費者ニーズに応じています。また、発売以来 45 周年を迎える「チキンラーメン」は、「たまごポケット」をつけてリニューアルしたことやお客さまの長期にわたるご愛顧に感謝するキャンペーンにより売上を伸ばしました。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 767 億 22 百万円となりました。利益面では販売費は抑制されたものの、退職給付関係の数理計算差異が増加したため、営業利益は 51 億 45 百万円となりました。また、有価証券売却に伴う売却益や受取利息の増加により、経常利益は 69 億 70 百万円、当第 1 四半期の純利益は 40 億 9 百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期 第 1 四半期	328,624	233,842	71.2	1,894.49
15 年 3 月期 第 1 四半期				
(参考) 15 年 3 月期	331,994	233,707	70.4	1,892.89

(注) 当該四半期が対外公表初年度のため前年同四半期の数値の記載を省略しております。

3.平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	154,000	9,700	5,500
通期	325,000	24,500	13,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 108円88銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成15年5月15日に公表した業績予想につきまして変更はありませんが、為替の変動等不確定要因により実際の業績は記載の予想数値と異なる場合があります。

以 上

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)	
	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)	百万円	%	(負 債 の 部)	百万円	%
流 動 資 産	150,288	45.7	流 動 負 債	74,976	22.8
現 金 及 び 預 金	55,339		支 払 手 形 及 び 買 掛 金	33,520	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	38,096		短 期 借 入 金	5,094	
有 価 証 券	24,788		未 払 金	21,567	
棚 卸 資 産	11,431		未 払 法 人 税 等	2,790	
そ の 他	21,225		そ の 他	12,002	
貸 倒 引 当 金	592		固 定 負 債	12,934	3.9
			退 職 給 付 引 当 金	11,047	
			そ の 他	1,887	
			負 債 合 計	87,911	26.7
固 定 資 産	178,336	54.3	(少 数 株 主 持 分)		
有 形 固 定 資 産	87,005	26.5	少 数 株 主 持 分	6,870	2.1
無 形 固 定 資 産	1,021	0.3	(資 本 の 部)		
投 資 其 他 の 資 産	90,309	27.5	資 本 金	25,122	7.6
投 資 有 価 証 券	70,275		資 本 剰 余 金	48,370	14.7
出 資 金	5,975		利 益 剰 余 金	175,093	53.3
長 期 貸 付 金	270		土 地 再 評 価 差 額 金	6,699	2.0
そ の 他	13,808		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,776	0.5
貸 倒 引 当 金	21		為 替 換 算 調 整 勘 定	76	0.0
			自 己 株 式	9,744	2.9
			資 本 合 計	233,842	71.2
資 産 合 計	328,624	100.0	負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	328,624	100.0

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

科 目	当第1四半期 自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日		
	金 額		百分比
	百万円	百万円	%
売 上 高		76,722	100.0
売 上 原 価		40,135	52.3
売 上 総 利 益		36,587	47.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		31,442	41.0
営 業 利 益		5,145	6.7
営 業 外 収 益			
受取利息及び配当金	828		
有価証券売却益	719		
持分法による投資利益	50		
そ の 他	262	1,861	2.4
営 業 外 費 用			
支 払 利 息	18		
そ の 他	17	36	0.0
経 常 利 益		6,970	9.1
特 別 利 益		116	0.1
特 別 損 失		5	0.0
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		7,082	9.2
法 人 税 等		3,028	3.9
少 数 株 主 利 益		43	0.1
当 期 純 利 益		4,009	5.2